
 

 
 
 
 
 

DIREZIONE MANUTENZIONE INFRASTRUTTURE E VERDE PUBBLICO - SETTORE 
PARCHI E VERDE 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-155.3.0.-15 
 
 
L'anno 2015 il giorno 11 del mese di Marzo il sottoscritto Marasso Ines in qualita' di 
dirigente di Settore Parchi E Verde, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata. 
 
 
 
OGGETTO: Presa d’atto dell’affidamento all’Impresa FONTEC S.R.L. a seguito di procedura 
di Somma Urgenza ex art. 176 D.P.R. 207/2010, determinata dagli eventi alluvionali del 
9-10-11-12 e 13 ottobre 2014, dei "Lavori urgenti e indifferibili per la tutela della pubblica e 
privata incolumità per lo sgombero del materiale franato, la messa in sicurezza, il 
ripristino e l’adeguamento del sistema di raccolta delle acque meteoriche del muro di 
sostegno nel Parco di Villetta Di Negro" (C.U.P. B37H14004680004 - CIG 6014827841 - 
GULP 14826). 
 
 
 
 
 
 
 

Adottata il 11/03/2015 
Esecutiva dal 22/04/2015 

 
 
 
 

 11/03/2015 MARASSO INES 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 
 



 

 
 

DIREZIONE MANUTENZIONE INFRASTRUTTURE E VERDE PUBBLICO - SETTORE 
PARCHI E VERDE 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-155.3.0.-15 
 
 
OGGETTO: Presa d’atto dell’affidamento all’Impresa FONTEC S.R.L. a seguito di procedura di 
Somma Urgenza ex art. 176 D.P.R. 207/2010, determinata dagli eventi alluvionali del 9-10-11-12 e 13 
ottobre 2014, dei "Lavori urgenti e indifferibili per la tutela della pubblica e privata incolumità per lo 
sgombero del materiale franato, la messa in sicurezza, il ripristino e l’adeguamento del sistema di 
raccolta delle acque meteoriche del muro di sostegno nel Parco di Villetta Di Negro" (C.U.P. 
B37H14004680004 - CIG 6014827841 - GULP 14826). 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
Premesso: 
 
− che, a seguito dei gravi eventi alluvionali che hanno colpito Genova durante i mesi di ottobre e 
novembre 2014, si è verificato in data 09/01/2014 il crollo di una porzione del muro di sostegno nel 
Parco di Villetta Di Negro - più precisamente dell’angolo sud ovest del parterre - nonché lo schianto di 
tre cipressi insistenti sul ciglio del muro, uno dei quali si è abbattuto sul tetto di un’abitazione collocata 
al di sotto del muro del Parco; 
 
− che, a seguito del sopralluogo da parte dei tecnici dell’Ufficio Pubblica Incolumità è stato 
interdetto l’uso dei locali abitativi posti nelle immediate vicinanze del muro crollato, con Ordinanza 
N° 298 del 06/11/2014; 
 
− che, vista la gravità del dissesto, alla luce anche delle difficoltà operative e della situazione di 
estrema vulnerabilità da parte delle altre strutture storiche del parco lambite dalla frana, è stata 
predisposta la perizia di somma urgenza ed è stato disposto il celere inizio dei lavori eseguiti in base 
al progetto approvato; 
 
− che con verbale di somma urgenza prot. NP/2014/1799 del 10/10/2014 (Direzione Manutenzione 
Infrastrutture e Verde Pubblico - Settore Parchi e Verde) è stata disposta, ai sensi del- l’art. 176 del 
D.P.R. 207/2010, l’immediata esecuzione dei lavori urgenti e indifferibili per la tutela della pubblica e 
privata incolumità per lo sgombero del materiale franato, la messa in sicurezza, il ripristino e 
l’adeguamento del sistema di raccolta delle acque meteoriche del muro di sostegno nel Parco di 
Villetta Di Negro, determinato dell’evento alluvionale del 09/10/2014, individuando a tal fine 
l’impresa FONTEC S.R.L., con sede in Genova Via di Brera, 2/11 - CAP 16121 Genova – C.F. e P.I. 
n. 01976320992; 
 
− che con Deliberazione del Consiglio Comunale 49 del 04.11.2014, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
approvata una prima tranche dei lavori di somma urgenza diretti a fronteggiare e rimuovere situazioni 
di rischi, compresi gli interventi affidati ai sensi dell’art.176 del D.P.R. 207/2010, determinati dagli 
eventi alluvionali del 9-10-11-12 e 13 ottobre 2014, ed è stato preso atto dei verbali di somma 
urgenza redatti per l’affidamento degli interventi di cui all’allegato “A” parte integrante di detto 
provvedimento, nonché i quadri economici relativi agli interventi stessi; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 
 



− che il costo previsto dell’intervento, come da quadro economico approvato con la suddetta DCC 
49/2014, risulta così suddiviso: 
 

A) IMPORTO LAVORI EURO 
Importo lavori al netto oneri della sicurezza ed economie 68.501,25 
Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) 28.027,34 
Costi del personale (non soggetti a ribasso) 28.975,52 
A) IMPORTO TOTALE LAVORI 125.504,11 
A) SOMME A DISPOSIZIONE  
Imprevisti, allacci, spese di gara (IVA compresa) 15.734,91 
Spese tecniche (IVA compresa) 14.640,00 
Incentivo ex art. 93 comma 7 bis D.Lgs. 163/2006 2.510,08 
IVA 22% sui lavori 27.610,90 
B) SOMME A DISPOSIZIONE 60.495,89 

IMPORTO TOTALE INTERVENTO 186.000,00 
 

− che con Determinazione Dirigenziale n° 2014/155.3.0./55 in data 17.12.2014 è stato approvato 
l’impegno di spesa dell’intervento di cui trattasi, per complessivi Euro 186.000,00 (IMPE 
2015/822); 
 
− che la Direzione Ragioneria – Settore Contabilità e Finanza - Ufficio Debito e Finanza, con nota prot. 
n. PG/2014/389228 del 31/12/2014, ha comunicato l’avvenuta stipula di apposito mutuo per l’anno 2014 
a copertura della spesa per i lavori di somma urgenza di cui trattasi; 
 
− che l’Impresa FONTEC S.R.L. ha sottoscritto in data 20.1.2015 specifico Atto di impegno (prot. n° 
NP/2015/479 del 6.3.2015), allegato parte integrante, con il quale si è impegnata a eseguire i suddetti 
lavori nel termine di giorni 110, offrendo un ribasso percentuale del 25,00 % sull’importo dei lavori, al 
netto degli oneri della sicurezza, del costo del personale e delle economie, per un importo complessivo di 
Euro 108.378,80 oltre I.V.A. al 22%; 
 
Preso atto: 

 
− che l’affidamento in argomento, trattandosi di procedura di somma urgenza ex art. 176 del 
D.P.R. 207/2010, è avvenuto in deroga alle ordinarie procedure sull’affidamento dei lavori; 
 
− che sono in corso, relativamente all’Impresa, gli accertamenti di legge in ordine al possesso dei 
prescritti requisiti ex art. 38 D.Lgs. 163/2006 e che, ai sensi dell’art. 11, comma 8, del D.Lgs. 
163/2006 cit., l’affidamento di cui è caso diverrà efficace dopo l’espletamento, con esito positivo, di 
suddette verifiche; 
 
Visto l’art. 125, comma 11, del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m e i.; 
Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova; 
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 
 

DETERMINA 
 
1) di prendere atto, per i motivi di cui in premessa, dell’avvenuto affidamento all'Impresa  FONTEC 
S.R.L., con sede in Genova Via di Brera, 2/11 - CAP 16121 Genova – P.I. n. 01976320992 (c.b. 54199), 
a seguito di procedura di somma urgenza ex art. 176 del D.P.R. 207/2010, di cui al verbale prot 
NP/2014/1799 del 10/10/2014, dei ""Lavori urgenti e indifferibili per la tutela della pubblica e privata 
incolumità per lo sgombero del materiale franato, la messa in sicurezza, il ripristino e l’adeguamento del 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 



sistema di raccolta delle acque meteoriche del muro di sostegno nel Parco di Villetta Di Negro", 
determinati dagli eventi alluvionali del 9-10-11-12 e 13 ottobre 2014, per l’importo contrattuale di 
Euro 108.378,80 oltre I.V.A. al 22% pari a Euro 23.843,34, per complessivi Euro 132.222,14; 
 
2) di approvare i contenuti tutti dell’atto di impegno prot n. NP/2015/479 del 6.3.2015 (Direzione 
Manutenzione Infrastrutture e Verde Pubblico – Settore Parchi e Verde) sotto- scritto in data 20.1.2015 
dal legale rappresentante dell’Impresa FONTEC S.R.L., allegato al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale; 

3) di mandare a prelevare la somma pari a Euro 134.104,70 dai fondi già impegnati con DD n. 
2014/155.3.0./55 del 17.12.2014, al Capitolo 75754 – c.d.c. 2223.8.05 “Idrogeologico – Manutenzione 
straordinaria”, nel modo seguente: 
-   Euro 132.222,14 “Quota lavori” (SIMP 2015/822/2); 
-   Euro 1.882,56 “Quota incentivo ex art. 93 D.Lgs. 163/2006” (SIMP 2015/822/3); 
 
4) di dare atto che la spesa è finanziata mediante mutuo contratto nell’esercizio finanziario 2014; 

5) di autorizzare la liquidazione della spesa mediante emissione di certificati di pagamento su stati 
di avanzamento lavori nei limiti di quanto previsto dall’Atto di Impegno; 
 
6) di subordinare l’efficacia dell’affidamento dei lavori di cui al punto 1) all’esito positivo delle 
verifiche in corso; 

7) di provvedere, a cura del Settore Strade, agli adempimenti relativi alla stipula del contratto 
consequenziale all'atto d'obbligo di cui al precedente punto 2), in conformità a quanto previsto, 
rispettivamente, dai vigenti Regolamenti della C.A. in materia di acquisizione in economia di lavori e 
in materia di acquisizione in economia di servizi e forniture, demandando al competente Ufficio 
dell'Area Tecnica per la registrazione dell'atto stesso in adempimento alla comunicazione della 
Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n. 366039 in data 05.12.2014; 
 
8) di prendere atto che con successiva Determinazione Dirigenziale di approvazione del certificato di 
collaudo o di Regolare Esecuzione si darà atto del costo effettivo sostenuto dalla Amministrazione; 
 
9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali. 
 
 

Il Dirigente 
Dott. Arch. Ines Marasso 

 
 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-155.3.0.-15
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-155.3.0.-15

